
Приказ № 62- ОД 

По МБОУ «Нармонская СОШ»                                                            от  04.04.2025г. 

 

 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей  

в летний период 2025 года» 

 

В целях реализации государственной политики в области защиты детства, создания условий для 

сохранения здоровья, полноценного отдыха и организованного содержательного  досуга детей и 

подростков в летний период 2024 года и согласно Постановления Кабинета Министров 

Республики Татарстан  от 22.09.2020 № 857 «Об организации отдыха детей и молодежи на 2019-

2025 годы», Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан  от 05.03.2019 г. № 158 

«Об утверждении государственной программы «Развитие молодежной политики в РТ на 2019-

2025 г (с изменениями и дополнениями от 11.10.2021), Постановления Исполнительного комитета 

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан № 2319  от  23.12.2025 «Об 

организации отдыха детей и молодежи в 2025 году Лаишевского муниципального района РТ»,, 

приказа МКУ «Управление образования» от 04  апреля 2025 г. № 201       

п р и к а з ы в а ю: 

1. Сайфутдиновой Т.Г.разработать и утвердить план мероприятий с детьми и подростками в 

период летних каникул 2024-2025 учебного года         

2.  Принять необходимые меры для первоочередного обеспечения отдыха и оздоровления 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации: детей граждан, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженный силы РФ, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей-сирот из приемных семей, а также детей из 

семей, состоящих на учете в органах социальной защиты как малоимущие. 

3.  Взять под личный контроль охват всех детей и подростков , находящихся в социально 

опасном положении и  состоящих на различных формах профилактического учета по 

правонарушениям и преступлениям (КДН, ПДН, ВШК). 

4.  Принять, совместно с органами занятости, необходимые меры по первоочередному 

трудоустройству на временные рабочие места, создаваемые на предприятиях, 

организациях и учреждениях, детей из малообеспеченных, многодетных и неполных семей 

и детей, находящихся в социально опасном положении  

 

II. Открыть  пришкольный лагерь    с дневным пребыванием детей  на базе  МБОУ 

«Нармонская средняя общеобразовательная школ»  Лаишевского муниципального района РТ  с 

02.06.2025 г. по 25.06.2024 г. на 21 день,  __40__детей     

         Часы работы:с 08.30 ч. до 14.30 ч. ежедневно, кроме воскресенья 

2.1 Начальником пришкольного лагеря назначить  Тимонину М.И. 

     2.2  Утвердить штатное расписание в пришкольном лагере и назначить следующих работников 

1 Космачева Е.А. Педагог-воспитатель 

2 Космачева Т.Н. Педагог-воспитатель 

3 Шулаева Е.В. Вожатая 

4 Валиева М.Т. Вожатая 

5 Талипова И.В. медсестра 



6 Газеева Д.Т. повар 

7 Исмагилова Н.М Кухонный работник 

8 Грязнова Г.А. Технический работник 

 

2.3. Уборщику служебных помещений  Грязновой Г.А.   обеспечить чистоту и порядок, в 

закрепленных за лагерем  кабинетах.   

      IV.Начальнику   пришкольного лагеря  Тимониной М.И..: 

4.1 Завершить подбор и подготовку кадров, представить списки всех                работников 

пришкольного лагеря  согласно форме в отдел образования для проведения санитарно-

гигиенического обучения. 

4.2. Подготовить пришкольные лагеря к приему в соответствии: 

- СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", которые устанавливают общие основные 

требования; 

- СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», которые устанавливают требования к организации питания, в 

том числе в организациях для детей и подростков; 

- СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания", которые устанавливают требования к 

набору и площади помещений детских и подростковых организаций, гигиенические нормативы 

условий воспитания и обучения (освещенность, микроклимат и т.д.).  

4.4. Принять меры по обеспечению правопорядка, сохранности жизни и здоровья детей в период 

их нахождения в пришкольном лагере  в местах  проведения массовых мероприятий и во время 

организованной доставки в лагерь и обратно. 

4.5. В целях реализации задач по формированию здорового образа жизни, военно-патриотического 

и трудового воспитания детей в период летних каникул организовать:  

- мероприятия муниципального уровня в пришкольном лагере: лагерные (межлагерные) военно-

спортивные игры, спортивные соревнования и др., 

- предусмотреть в планах работы пришкольного лагеря проведение лагерных (межлагерных) 

военно-спортивных игр и других мероприятий, 

- туристко-краеведческую и экскурсионную работу с учащимися, уделив особое внимание 

посещению исторических мест Республики Татарстан (г.г. Казань, Булгар, Свияжск, г.Елабуга, 

с.Н.Кырлай Арского МР и др.). 

- работу с детьми всех учреждений дополнительного образования детей,  

    - организовать для детей работу досуговых и спортивных площадок по месту          жительства 

детей. 

4.6. Организовать в период летних каникул выезды групп детей (экскурсии и турпоездки) за 

пределы республики согласовать с Управлением Роспотребнадзора по Республики Татарстан 

(Татарстан). 

4.7. Обеспечить транспортную перевозку организованных групп детей в соответствии с 

Правилами организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденными постановлением 



Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 г. № 1177 «Об утверждении Правил 

организованной перевозки группы детей автобусами». 

4.8. Провести совместно с представителями территориальных органов ФГКУ 118 ПЧ ФПС по РТ, 

ОВД по Лаишевскому району РТ проверки антитеррористической готовности и защищенности 

всех детских оздоровительных лагерей. Обеспечить строгое соблюдение противопожарного 

режима с использованием аудиовизуальных технических средств в образовательных учреждениях, 

задействованных в организации отдыха и оздоровления детей. 

4.9 Запретить купание детей в открытых водоемах, не приспособленных для купания местах. 

V.Медсестре школы Талиповой И.В. 

5.1. Подготовить пришкольные лагеря к приему в соответствии СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи", которые устанавливают общие основные требования; 

- СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», которые устанавливают требования к организации 

питания, в том числе в организациях для детей и подростков. 

5.2Обеспечить контроль за регулярным и качественным проведением влажной уборки, обратив 

внимание на поверхности и предметы, которые имеют наиболее частные контакты с руками. 

Проводить проветривание учебных классов, комнат. 

5.3Строго соблюдать проведение ежедневного утреннего фильтра в  пришкольном лагере с целью 

раннего выявления заболевших детей и недопущения заноса инфекции в детские коллективы. 

5.4  Контролировать температурный режим до установленных санитарных норм. 

5.5 Организовать в учреждениях измерение температуры тела работникам на рабочих местах, а 

также обеспечить обязательное отстранение от нахождения на рабочем месте лиц с 

повышенной температурой тела и дальнейший контроль вызова работникам врача для 

оказания первичной медицинской помощи на дому. 

VI. Повару школы Газеевой Д.Т.. 

1. Подготовить школьную столовую в соответствии санитарным  правилам, обеспечить 

достаточным количеством холодильников, технологического оборудования, кухонной, столовой и 

чайной посудой, моющими и дезинфицирующими средствами.  

       Назначить ответственной за питание, получение продуктов питания, работу с нормативным 

документам Газееву Д.Т. 

В течение всего сезона работы  лагеря  организовать бесперебойное обеспечение их продуктами 

питания. 

VII. Ответственным лицом по противопожарной безопасности назначить Сайфутдинову Т.Г. - зам. 

директора по ВР 

VIII. Контроль над исполнением данного приказа  оставляю за собой. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


